
           COMUNE  DI  BELMONTE  PICENO

Codice 44008

           COPIA DI DELIBERAZIONE
            DELLA

            GIUNTA COMUNALE

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  13         DEL  16-03-21

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

Studio  di  fattibilità  tecnica  ed economica per
l'intervento  di "Ripristino Funzionale del Belve=
dere e del Marciapiede in Viale Bramante"

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventuno il giorno  sedici del mese di marzo alle ore
13:04, nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
signori:

======================================================================

BASCIONI IVANO SINDACO P
DARI CLAUDIA VICE SINDACO P
SONAGLIONI ALBERTO ASSESSORE P

======================================================================

Assegnati n.  3  In carica n. 3  Presenti n.   3  Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario
Sig.   GIORGIO MARIAROSARIA
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. BASCIONI IVANO nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 16-03-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI BELMONTE
PICENO



IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO

Formula la seguente proposta di deliberazione:

PREMESSO CHE:
gli eventi sismici verificatisi nel centro Italia a far data dal 24 agosto 2016, hanno causato-
ingenti danni su tutto il territorio comunale, tanto da determinare l’inserimento del
Comune di Belmonte Piceno all’interno del cratere sismico;
tra gli immobili che hanno riportato danni sono annoverati il Belvedere, il marciapiede-
comunale di via Bramante e le connesse piazzole di sosta;
l’Amministrazione Comunale ha interesse nel ripristinare i suddetti immobili in modo tale-
da garantire la mobilità urbana e la sicurezza dei pedoni;

VISTA l’Ordinanza del Commissario straordinario per la ricostruzione n. 56 del 10.05.2018
relativa all’ approvazione del secondo programma degli interventi di ricostruzione, riparazione
e ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria
interessati dagli eventi sismici a far data dal 24 Agosto 2016;

VISTO l’allegato n. 1 della medesima ordinanza, all’interno del quale sono indicate le opere
interessate dagli interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino, con la specificazione  per
ciascuna di esse delle proprietà, del soggetto attuatore, dell’ubicazione, della denominazione,
della natura e tipologia di intervento e degli oneri complessivi, comprensivi anche di quelli
afferenti l’attività di progettazione, delle altre spese tecniche e delle prestazioni specialistiche
derivanti dall’effettuazione degli interventi in ciascuna delle Regioni interessate dagli eventi
sismici;

CONSIDERATO CHE il ripristino funzionale del Belvedere e del marciapiede siti in Via Bramante
è previsto all’interno del suddetto allegato;

VISTO altresì l’allegato n. 4 dell’ordinanza n. 56/2018, che definisce l’opera in oggetto come
una infrastruttura di valore turistico ed essenziale per la mobilità pedonale;

RICHIAMATA l'ordinanza sindacale n. 35 del 17/12/2016, acquisita al prot. n. 3379/2016 con la
quale il Sindaco dichiarava l'inagibilità del marciapiede in oggetto, inibendone l'utilizzo e
l'accesso;

RICHIAMATA la valutazione preventiva della congruità dell’importo richiesto (C.I.R.) per gli
interventi di ricostruzione pubblica, redatta dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale
Geom. Ezio Trentuno, in base alla quale si evince:
che dai sopralluoghi fatti si riscontrano movimenti relativi in corrispondenza della testa dei·
pali,causati dagli scarsi collegamenti presenti tra le mensole in c.a. ed il solaio
prefabbricato che collega una mensola all’altra;
che la discontinuità di collegamento e l’eccessiva deformabilità hanno generato il·
lesionamento delle parti in laterizio del solaio prefabbricato, favorendone il degrado;
che l’assenza di un’effettiva struttura rigida omogenea a collegamento delle mensole in·
cemento armato rappresenta una vulnerabilità sismica per la struttura del marciapiede;

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 16-03-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI BELMONTE
PICENO



ACQUISITO pertanto lo studio di fattibilità tecnica ed economica per l’intervento di “Ripristino
Funzionale del Belvedere e del Marciapiede in Viale Bramante”, a firma del responsabile
dell’Ufficio Tecnico Comunale Geom. Ezio Trentuno, per l’importo complessivo di €
172.260,00, redatto così come segue:

QUADRO TECNICO ECONOMICO

 IMPORTO DEI LAVORI
LAVORI A MISURA

SOMME A DISPOSIZIONE
P.A.

137.527,52 €
6.876,38 €

IVA SU TOTALE LAVORI A
MISURA

SPESE TECNICHE

IVA SU SPESE TECNICHE

SOMME A DISPOSIZIONE

FONDO ORD. 56_2018

13.725,25 €

16.000,00 €

3.660,80 €

246,21 €

1.072,71 €

TOTALE SOMME A
DISPOSIZIONE

34.732,48 € 34.732,48 €

 TOTALE PROGETTO 172.260,00 €

PRESO ATTO che l’importo dei lavori è interamente finanziato con i fondi di cui all’art. 2 co. I
dell’ordinanza del Commissario Straordinario per la ricostruzione n. 56 del 10.05.2018;

DATO ATTO che si rende necessario, ai fini dell'iter procedurale che dovrà portare alla
consegna dei lavori, procedere all'approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica
relativo ai lavori in oggetto;

VISTO il D.lgs. n. 50 del 18.04.2016 avente ad oggetto: "Codice dei contratti pubblici";

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali” e successive modificazioni;

VISTO il D.L. 189/2016 e ss.mm.ii.;

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 16-03-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI BELMONTE
PICENO



VISTO L'art. 6-bis della legge 241 del 1990;

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 ad oggetto "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture";

RICHIAMATO il Decreto Sindacale prot. n. 3652 del 31/12/2020 con il quale si attribuiscono al
sottoscritto, le funzioni dirigenziali dell’Ufficio Tecnico, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3, del
D.lgs. n. 267 del 18.08.2000, nell'ambito della rispettiva competenza;

RICHIAMATO lo Statuto Comunale;

DATO ATTO che, sulla presente proposta di deliberazione, sono stati richiesti ed ottenuti i
pareri favorevoli, espressi dal Funzionario Responsabile dell’Area Tecnica, ai sensi e per gli
effetti dell'art. 49, comma 1, e dell'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità
tecnica e sull’azione amministrativa dell'atto;

RICONOSCIUTA, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 48 del D.lgs. n. 267/2000, la competenza
della Giunta Comunale a deliberare in merito all'argomento oggetto del presente
provvedimento;

PROPONE
alla Giunta Comunale

DI APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del1.
dispositivo di cui al presente provvedimento;

DI APPROVARE lo studio di fattibilità tecnica ed economica per l’intervento di2.
“Ripristino Funzionale del Belvedere e del Marciapiede in Viale Bramante”, a firma del
sottoscritto Geom. Ezio Trentuno, responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale, per
l’importo complessivo di € 172.260,00, da finanziarsi interamente con i fondi di cui
all'ordinanza n. 56/2018 del commissario straordinario per la ricostruzione;

DI INSERIRE l'opera nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021/2023;3.

DI DARE ATTO che ai sensi dell'art. 31 del d.lgs. 50 del 2016 il Responsabile del4.
Procedimento  è il geom. Ezio Trentuno;

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 1345.
comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

Per quanto di competenza si esprime parere favorevole alla presente proposta ai sensi
dell'art. 49 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i..

LA GIUNTA COMUNALE

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 16-03-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI BELMONTE
PICENO



Vista la proposta sopra riportata e ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile dei responsabili dei servizi ai sensi dell’art. 49
e 147-bis del d.lgs. 267/2000;

all'unanimità dei voti espressi,

DELIBERA

DI APPROVARE integralmente la proposta del responsabile del servizio in premessa; 1.

DI DEMANDARE al responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale l’adozione degli2.
opportuni e conseguenti atti di gestione;

Dichiara, con successiva votazione favorevole unanime, il presente atto immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000, stante l’urgenza di adottare,
quanto prima, gli atti amministrativi inerenti e conseguenti l’approvazione del provvedimento
in oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 16-03-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI BELMONTE
PICENO



======================================================================
PARERI DI CUI ALL'ARTICOLO 49 DEL D.GLS.18/08/2000 N. 267 (T.U.)

Per quanto concerne la regolarità tecnica e conformità
dell'azione amministrativa,

esprime
Parere: FAVOREVOLE

Data 16-03-21      Il responsabile del servizio

======================================================================

IL RESPONSABILE Per quanto concerne la regolarità contabile di
e/copertura finanziaria,

esprime parere: FAVOREVOLE
RAGIONERIA

Data 16-03-21       Il Responsabile del servizio

=====================================================================
DELIBERA N.13                            Seduta del 16-03-21

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 16-03-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI BELMONTE
PICENO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:
IL PRESIDENTE                              IL SEGRETARIO

F.to BASCIONI IVANO                      F.to GIORGIO MARIAROSARIA
----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale.             IL SEGRETARIO
li, 30-04-21                                GIORGIO MARIAROSARIA

----------------------------------------------------------------------
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
nel sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi
a partire dal 30-04-21, ai sensi dell'articolo 124, comma 1, del
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (T.U.).

 IL SEGRETARIO
  F.to GIORGIO MARIAROSARIA

---------------------------------------------------------------------
ATTESTATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata nel
sito web istituzionale di questo Comune dal 30-04-21 al 15-05-21, come
prescritto dall'articolo 124, comma 1, del Decreto Legislativo
18.08.2000 n. 267 (T.U.), senza reclami.
li, 17-05-21                                   IL SEGRETARIO

 F.to GIORGIO MARIAROSARIA
----------------------------------------------------------------------

ESECUTIVITA'
La  presente  deliberazione, è divenuta esecutiva il 16-03-21

[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione nel sito web (art. 134, comma
3, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 (T.U.);
[] perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4,
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (T.U.).
                                               IL SEGRETARIO

  F.to GIORGIO MARIAROSARIA
----------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 16-03-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI BELMONTE
PICENO


